A **tibi omnes petitiones cordis tui.** Postquam superiorebus dictis ab æmulatione improborum avocaverat; statim ex opposito rectam regiamque viam proponit, indicans qua sit incedendum. Quapropter ait: **Heus tu, sursum aspice, ac universorum moderatorem intuere, atque ipsum spem constitue tuam: bono animo esto, ut magna anchora firmatus.** Et mente quidem spem tales capias; operibus autem exsequere et fac bonitatem; ut iis ceu jactis tibi seminibus, opimam fructuum copiam percipias. Horumce porro duorum potitus, ne ultra de quopiam anxius esto, inhabita terram sine sollicitudine, ac temporaneam hancce vitam, quasi in tabernaculo, brevi exigas: etenim instar bona pecudis cuante bono pastore pasceris. Nam si quæ insunt hominibus veræ animi divitiae, quæ in divinis dogmatibus et divinis lectionibus spectantur; iis frueris ita ut dicas: **Dominus pascit me et nihil mihi deerit** ⁴⁸. Nihil quippe deerit tibi, si in boni pastoris divitiis pascaris, quæ erogantur hominibus in terra pascentibus. Pro illo autem: **Et pasceris in divitiis ejus**, Symmachus: **Et pascere assidue;** Aquila: **Et pascere fide, ediderunt.** Sub hæc autem, quemadmodum improborum et operantium iniquitatem sicutem descriptis; sic quanta tibi in Dominum speranti, ac bonitatem facienti eventura bona sint, enumerat. Nam primum in veris boni pastoris divitiis pasceris; secundo, delectaberis in Domino; tertio, dabit tibi petitiones cordis tui. Delectari autem in Domino valebit, quisquis animæ sensibus puris purgatisque fuerit, ita ut panem vivum ac vivificas carnes ejus edere possit, ac salutarem ejus bibere sanguinem. His enutritus et impinguatus, divina fruens ebrietate: **Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.** Jam enim ille quoque delectabitur, quod percipiatur ut ipsi te dedas. Postula item ab eo ut ea quæ futura exspectas dona cipias. Nam qui præsentia affatim elargitus est, ea obtinetur quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominibus ascendit ⁴⁹.

B **Pro eo autem, Subditus esto Domino, et ora eum,** Aquila ait, **Sile Domino, et exspecta eum;** Symmachus vero, **Quiesce Domino, et supplica ipsi.** Enimvero par est eum qui superius memorata peragit, et in predictis spem habet, quiescere dum in hac vita versatur, et cum silentio promissa exspectare. **Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injusticias.** Desine ab ira et derelinque furorem, noli æmulari ut maligneris. **Quoniam qui malignantur exterminabuntur: sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.** Sermōnem necessario repetit. Quia, inquit, nosti qualis tibi thesauros reconditus sit, noli æmulari hominem iniquitati deditum, qui in præsenti vita rem prospere agere putatur; ne stimulere, neu hejus-

⁴⁸ Psal. xxii, 1. ⁴⁹ I Cor. ii, 9.

modi hominem beatum pronunties, cum probe noris ipsi repositari iram in die iræ et justi judicij Dei. Quanobrem noli irritari aut furore incendi contra impium, qui feliciter rem agere existimatur, neque æmuleris ipsum ut paria scelera edere exoptes; bene siquidem nosti ac persuasum plane habes, improborum finem exitiosum esse. Nam qui malignantur exterminabuntur, ac soli patientes et sustinentes Dominum, ipsi hæreditabunt terram. Si qua enim terra est sanctis viris promissa, hanc hæreditabunt qui sustinent Dominum, qui cum aliis enumeratis bonis in hæreditatem illis dandus est. Quod si in cœlis Jerusalem et Sion mons Dei celestis adsit, terram item cœlestem dignis promissam putandum est.

Εστιν ἐν οὐρανοῖς Ιερουσαλήμ καὶ Σιών ὄρος τοῦ Θεοῦ τὸ ἐπουράνιον, νοεῖν τὴν ἀπηγγελμένην τοῖς ἀξίοις.

VERS. 10, 11. *Et adhuc pusillum, et non erit peccator, etc.* Hic superius dicta interpretatur, illud scilicet, *Quoniam tanquam senum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito decident, his explicat, Adhuc pusillum, et non erit peccator; et quæres locum ejus, et non invenies: illud vero, Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui, his apertius enarrat, Mansueti autem hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis.* Quo pacto autem in Domino quis delectabitur, declarat ipse dum ait, penes cum multitudinem pacis esse, qua multa pace fruentur ii qui in Domino delectati fuerint. His porro docetur, aliam bonam terram esse, mansuetis destinatam, ac delectationem, multitudinemque pacis in futuram vitam remittit. Non ignorabat enim justis perinde atque peccatoribus in hac vita moriendum esse, ita ut de illis quoque dici possit: *Adhuc pusillum, et non erit justus; et quæres locum ejus, et non invenies: nam illi quoque moriuntur quemadmodum et peccatores.* Neque de hac terra sic locutus est, *Mansueti hæreditabunt terram;* cum probe sciret Moysen omnium mitissimum, olim de medio hominum sublatum ab hac terra demigrasse.

VERS. 12. *Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis, etc.* Impiorum contra justos insultus amborumque finem describit. Cum peccator, inquit, non satis esse sibi scelera sua putet, justum cernens religiose viventem, id ferre nequit, quia vitam ejus improbitatis sua vituperationem esse arbitratur; quare ait: *Vel visu solo onerosus nobis est, ideoque observat eum ut dejiciat.* Verum justus nihil pensi habet, neque novit quæ clam contra se struuntur machinamenta. Dominus vero omnium inspector, ejus qui talia meditatur ruinam prospiciens, consilia ejus deridet. Et hactenus quidem nihil aliud agit quam ridere hominem talia frustra cogitantem. Cum autem peccator ad facinora progrederitur, acutique gladios, ut insidias paret ad necem ei, qui propter Deum inopiam pau-